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[bookmark: _Hlk147931750]Informatīvais ziņojums

[bookmark: _Hlk26280505]“Par Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2025. gada 26. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

I. Ministru padomes sanāksmes darba kārtība un Latvijas nacionālās pozīcijas

[bookmark: OLE_LINK19]Š. g. 26. maijā Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes (turpmāk – MP) sanāksme. Darba kārtības diskusiju daļā ietverti divi jautājumi.

[bookmark: OLE_LINK5]Uz Ministru kabineta sēdi pozīcija nav sagatavota par darba kārtības
[bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK18]3. punktu “Tirgus situācija, jo īpaši pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā un izmaiņām ASV tarifu politikā”, tāpēc ka Latvijas nostājas pamatā ir 
a) Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra sēdē apstiprinātā Zemkopības ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 3 “Lauksaimniecības tirgu stāvoklis saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā un iespējamie risinājumi situācijas stabilizēšanai”; 
[bookmark: OLE_LINK14]b) Ministru kabineta 2024. gada 27. februāra sēdē apstiprinātā Ārlietu ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par tirdzniecības pagaidu liberalizāciju, kura papildina tirdzniecības koncesijas, kas Ukrainas ražojumiem piemērojamas saskaņā ar Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Ukrainu, no otras puses”;
c) Ministru kabineta 2024. gada 23. aprīļa sēdē apstiprinātā Finanšu ministrijas pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko groza I pielikumu Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu”;
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK11]d) Ministru kabineta 2024. gada 12. novembra sēdē apstiprinātā Zemkopības ministrijas pozīcija Nr. 1 “Par nākamo priekšlikumu par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu noteikšanu plašākam Krievijas un Baltkrievijas produktu klāstam, lai no šīm valstīm ierobežotu produktu importu ES”;
[bookmark: _Hlk130809694]e) Ministru kabineta 2025. gada 12. maija sēdē apstiprinātā Ārlietu ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Amerikas Savienoto Valstu paaugstinātajiem ievedmuitas tarifiem preču importam, tostarp no Eiropas Savienības”;
[bookmark: _Hlk140049057][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK37][bookmark: OLE_LINK25]un 4. punktu “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: “Lauksaimniecība un pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES lauksaimniecības un pārtikas nozare, kas kopīgi veidojama nākamo paaudžu labā””, jo Latvijas nostājas pamatā ir Ministru kabineta 2025. gada 18. marta sēdē apstiprinātā Zemkopības ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: “Lauksaimniecība un pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES lauksaimniecības un pārtikas nozare, kas kopīgi veidojama nākamo paaudžu labā””.
[bookmark: OLE_LINK10]
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK9]Darba kārtības 3. punkts – “Tirgus situācija, jo īpaši pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā un izmaiņām ASV tarifu politikā”
Komisijas un dalībvalstu sniegta informācija
Viedokļu apmaiņa

[bookmark: OLE_LINK24]Tirgus situācija lauksaimniecības nozarēs Latvijā vērtējama kā mēreni stabila ar atsevišķām negatīvām norisēm dažās nozarēs, kas piedzīvoja un joprojām turpina saskarties ar tirgus radītām ekonomiska rakstura problēmām, piemēram, ražošanas resursu cenu kāpumu. Lielās ražošanas izmaksas un globālie piegādes ķēžu pārrāvumi turpina ietekmēt vietējo tirgu, radot spiedienu uz lauksaimniekiem.
Graudkopības nozare ir viena no tām nozarēm, ko ietekmē tirgus ekonomiskie apstākļi, jo graudu cenas lejupejošā tendence reizē ar lielām ražošanas izmaksām un neskaidrība par minerālmēslojuma pieejamību nākotnē rada būtiskus problēmas nozarē strādājošiem. 
2024. gadā kopumā[footnoteRef:1] graudu nozarē veidojās nelabvēlīga situācija, jo nozīmīgāko ražošanas izejvielu cenas samazinās daudz mazākā apmērā (minerālmēslojumam) vai pat palielinājās (augu aizsardzības līdzekļiem, dīzeļdegvielai) salīdzinājumā ar pakāpenisko graudu cenu samazināšanos. 2024. gadā minerālmēslojuma cena Latvijā salīdzinājumā ar rekordaugsto līmeni 2022. gadā samazinājās par 34 %, bet tā joprojām bija vidēji par 46 % augstāka nekā 2021. gadā. 2024. gadā salīdzinājumā ar 2021. gadu (periodu pirms kara Ukrainā) minerālmēslojuma cena ir palielinājusies par 46 %, bet pārtikas kviešu cena sarukusi par 8 %.  [1:  Aktuālie dati par 2025. gada 1. ceturksni būs pieejami pēc 15. maija. ] 

Minerālmēslojuma nepieejamība pašlaik ir un arī būs liela problēma nozarēm, kas izmanto minerālmēslojumu, īpaši ņemot vērā plānotos ES paaugstinātos muitas tarifus[footnoteRef:2] Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes minerālmēslojumam. Priekšlikums paredz ievērojami palielināt piemērojamos ievedmuitas tarifus lauksaimniecības precēm no Krievijas vai Baltkrievijas, savukārt mēslošanas līdzekļu tarifi tiks palielināti pakāpeniski trīs gadu pārejas periodā. Tas nozīmē, ka attiecīgajiem mēslošanas līdzekļiem papildus jau spēkā esošajam ievedmuitas tarifam 0 % vai 6,5 % apmērā tiks piemērots īpašs papildu nodoklis, kas pakāpeniski palielinātos, sākot no 40 vai 45 eiro par tonnu atkarībā no mēslošanas līdzekļa veida līdz vai nu 315 eiro, vai 430 eiro par tonnu. Trīs gadu pārejas periodā šie augstākie tarifi tiks ieviesti arī tad, ja preces no Krievijas vai Baltkrievijas tiks ievestas virs regulā noteiktiem apjomiem. [2:  Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) šā gada 28. janvārī nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par grozījumiem muitas nodokļos, ko piemēro dažu tādu preču importam, kuru izcelsme ir Krievija un Baltkrievija vai kuras tieši vai netieši eksportē no šīm valstīm.] 

Neskaidrību rada arī turpmākā ES un Ukrainas tirdzniecības liberalizācija pēc 2025. gada 5. jūnija saistībā ar ES–Ukrainas Asociācijas nolīguma 29. panta sarunām, ES pusē sarunu centrā būs lauksaimniecības produkti. Latvijai ir svarīgi, ka šo sarunu kontekstā Komisija veic padziļinātu situācijas analīzi un ietekmes novērtējumu, lai sekmētu pārdomātu tirgus liberalizācijas nosacījumu pieņemšanu nolūkā aizsargāt ES iekšējā tirgus līdzsvaru un ES lauksaimniecības un pārtikas produktu ražotāju intereses. Vienlaikus Latvija uzskata, ka ir jāsekmē godīgi konkurences nosacījumi un apstākļi iepretim trešajām valstīm, rūpējoties par importa produktu atbilstību ES prasībām un standartiem.
Situācija Latvijā pēc izmaiņām ASV tarifu politikā
Saskaņā ar Eurostat datiem 2024. gadā Latvija eksportējusi (ieskaitot reeksportu) lauksaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas produktus uz ASV 44,6 milj. EUR vērtībā, kas četras reizes pārsniedz importa vērtību (10,7 milj. EUR). Tādējādi Latvijas un ASV savstarpējā tirdzniecība ar lauksaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas produktiem ir izteikti pozitīva. 2024. gadā nozīmīgākie Latvijas eksporta produkti uz ASV bija bezalkoholiskie un alkoholiskie dzērieni (galvenokārt degvīns, stiprie alkoholiskie dzērieni un ūdens), sasniedzot 13 milj. EUR (jeb 29 % no kopējās lauksaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas produktu eksporta vērtības uz ASV), zivis (menca un lasis) – 11,7 milj. EUR (26 %) un konservētas zivis (sardīnes, šprotes, siļķes) – 11,0 milj. EUR (25 %).
[bookmark: OLE_LINK39]Pēc Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldes datiem, ar norādi par Latvijas izcelsmi 2024. gadā produktu kopējā eksporta vērtība uz ASV sasniedza 6 milj. EUR: no tiem 84 % bija zivju konservi (5 milj. EUR) 5 % – biezpiena sieriņi (296 tūkst. EUR), 4% – grauzdēta kafija ar kofeīnu (216 milj. EUR) un 3% – citur neminēti pārtikas izstrādājumi, t.sk., uztura bagātināji (182 milj. EUR), betmazākā apjomā eksportēta arī rudzu maize un cepumi (par 125 tūkst. EUR), kā arī ābolu sula un nektāri (par 95 tūkst. EUR). Saskaņā ar Zemkopības ministrijas aprēķiniem, ja stātos spēkā ASV paaugstinātie tarifi Eiropas Savienībai 20 % apmērā, papildu tarifu maksājumi produktu eksportam ar norādi par Latvijas izcelsmi varētu sasniegt 1,2 milj. EUR, taču ar pašreizējo 10 % bāzes tarifu papildu maksājumi palielināsies par 661 tūkst. EUR.
Tiešā ietekme uz Latvijas lauksaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas eksportu uz ASV vērtējama kā neliela, jo 2024. gadā eksporta vērtība uz ASV bija vien 1 % no kopējās Latvijas lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu eksporta vērtības, taču zināmas bažas rada netiešā ietekme, īpaši attiecībā uz piena produktu nozari. Proti, ja ES ražotājiem radīsies problēmas eksportam uz ASV, varētu palielināties piena produktu piedāvājums ES iekšējā tirgū, un tas varētu izraisīt tirgus traucējumus. 
No meža nozares produkcijas 2024. gadā Latvija uz ASV eksportēja koksni un koksnes produkciju 159,6 milj. EUR apmērā (jeb 4,5 % no kopējā Latvijas koksnes eksporta). Eksporta struktūrā dominē orientētas kokskaidu plātnes 77,4 milj. EUR vērtībā (jeb 48 % no kopējā koksnes produktu eksporta no Latvijas uz ASV), garumā sazāģēti vai šķeldoti kokmateriāli – 41,6 milj. EUR vērtībā (26 %) un koka mēbeles un to daļas – 8,1 milj. eiro vērtībā (5 %). Lai gan tiešā ietekme uz koksnes un tās produkcijas eksportu vērtējama kā neliela, bažas saistītas ar netiešo ietekmi, jo Latvijas kokrūpniecības uzņēmumi iekļaujas dažādās tirdzniecības ķēdēs, piemēram, Latvija eksportē koksni uz Eiropas valstīm, kas pēc tam saražo produktu (piemēram, papīru vai mēbeles) un to eksportē uz ASV. Ja eksports uz ASV no Eiropas valstīm tiktu traucēts, produkti paliktu ES iekšējā tirgū, tā izraisot gala produktu cenu lejupslīdi.

Latvijas nostāja

Par ES muitas tarifu paaugstināšanu Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes precēm
Kopumā Latvija pozitīvi novērtē Komisijas centienus turpināt ierobežot Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes lauksaimniecības preču un mēslošanas līdzekļu importu Eiropas Savienībā, tādējādi aizsargājot mūsu intereses un samazinot Krievijas ienākumus karadarbības turpināšanai. 
Vienlaikus Latvijas vērtējumā Komisijai jābūt daudz ambiciozākai un nākamajā tarifu paaugstināšanas priekšlikumā ir jāiekļauj arī zivis (KN 3. nodaļas produkti) un zivju produkti (atsevišķi KN 16. nodaļas produkti). Latvija uzskata, ka zivīm un zivju produktiem varētu noteikt pakāpenisku muitas nodokļu piemērošanu, tāpat kā šajā priekšlikumā mēslošanas līdzekļiem. 
Latvija atbalsta pakāpenisku muitas nodokļu piemērošanu mēslošanas līdzekļiem, kā arī Komisijas paredzēto mēslošanas līdzekļu cenu uzraudzību, un, cenu līmenim ievērojami kāpjot, tā īstenotu nepieciešamos pasākumus.
Vienlaikus Latvija uzskata, ka ir jāparedz pakāpeniski paaugstināti muitas nodokļi visplašākajam mēslošanas līdzekļu klāstam.
Turklāt Latvija uzskata, ka ir jākompensē muitas nodokļu kāpuma izraisītais lauksaimniecības produktu ražošanas izejvielu (piemēram, lopbarība, minerālmēsli) izmaksu pieaugums.
Par turpmāko ES un Ukrainas tirdzniecības liberalizāciju pēc 2025. gada 5. jūnija
Tā kā līdz 5. jūnijam ir palicis nepilns mēnesis, bet nav pieejama plašāka informācija par to, kādā veidā tiks regulētas turpmākas tirdzniecības attiecības starp ES un Ukrainu, Latvija aicina Komisiju pēc iespējas agrāk nākt klajā ar informāciju un priekšlikumiem. 
Vienlaikus šo sarunu kontekstā Latvija uzsver nepieciešamību pēc Komisijas padziļinātas situācijas analīzes un ietekmes novērtējuma, lai sekmētu pārdomātu tirgus liberalizācijas nosacījumu pieņemšanu, kas aizsargātu ES iekšējā tirgus līdzsvaru un ES lauksaimniecības un pārtikas produktu ražotāju intereses.
Par izmaiņām ASV tarifu politikā
Latvija pauž nožēlu par ASV lēmumiem paaugstināt importa tarifus, tostarp ES izcelsmes precēm. Ievērojot ES un ASV attiecību ekonomisko nozīmi un dziļi integrētās tirdzniecības saites, šāda vienpusēja ASV rīcība kaitēs ES un ASV ilgtermiņa ekonomiskajām interesēm, ierobežojot abu partneru konkurētspēju un izaugsmes iespējas. Attālinoties ES un ASV pozīcijām, konsekventi tiks radīts negatīvs fons divpusējo tirdzniecības attiecību veidošanai nākotnē un apdraudēta iedibinātā daudzpusējā tirdzniecības sistēma, sekmējot plašāku ekonomisko fragmentāciju.
Latvija atbalsta stingru un izsvērtu ES atbildi uz ASV ieviestajiem ierobežojošajiem tirdzniecības pasākumiem. ES līdzsvara atjaunošanas pasākumiem jābūt mērķtiecīgiem un proporcionāliem nolūkā aizsargāt ES kopējās ekonomiskās intereses. Vienlaikus Latvijai ir būtiski, lai ES pasākumos pret ASV būtu pēc iespējas mazāk to preču, ko Latvija importē no ASV un kas ir svarīgs ražošanas resurss ar ierobežotām aizstāšanās iespējām.
Ievērojot nacionālos mērķus meklēt jaunus alternatīvus tirgus un atteikties no agresorvalstu (t. i., Krievijas Federācijas un Baltkrievijas Republikas) importa, Latvijai ir svarīgi, ka ES un ASV savstarpējie tarifi tieši neskar tādas preču kategorijas kā lopbarība (KN 23) un mēslošanas līdzekļi (KN 31), jo tie ir būtiski ražošanas resursi lauksaimniecībā, kā arī kūdra (KN 270300), jo ASV ir nozīmīgs eksporta galamērķis, kam ir potenciāls attīstīties nākotnē.
Saistībā ar gaidāmajiem ASV lēmumiem par kokmateriālu, apstrādātu kokmateriālu un to izstrādājumu importu no trešajām valstīm ir sevišķi svarīgi iestāties par to, lai ES sarunās ar ASV šī Latvijai nozīmīgā eksporta nozare netiktu apdraudēta plašākā mērogā un apjomā.
Latvijai ir svarīga spēcīgu transatlantisko tirdzniecības attiecību, kas balstītas uz tādiem principiem kā godīgums, taisnīgums un pārredzamība, attīstība. Tādēļ Latvija aicina Komisiju konstruktīvi iesaistīties sarunās ar ASV un meklēt veidus, kā risināt radušās domstarpības ar atvērta dialoga palīdzību, lai izvairītos no spirālveida reakcijas un plašākas tirdzniecības eskalācijas riskiem. Latvija iestājas par sarunu ceļā rastiem savstarpēji pieņemamiem risinājumiem.


[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK43]Darba kārtības 4. punkts – “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: “Lauksaimniecība un pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES lauksaimniecības un pārtikas nozare, kas kopīgi veidojama nākamo paaudžu labā”” 
Politikas debates

Š. g. 19. februārī Komisija publicēja paziņojumu “Lauksaimniecība un pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES lauksaimniecības un pārtikas nozare, kas kopīgi veidojama nākamo paaudžu labā” (turpmāk – Komisijas vīzija). Tas ir konceptuāls Komisijas redzējums par to, kādai turpmāk ir jābūt ES lauksaimniecības un pārtikas politikai, un tajā izklāstīts, kā Eiropas lauksaimniecības un pārtikas sistēmai jāattīstās līdz 2040. gadam un vēlāk, kā arī iezīmēts ceļš, kāds ES ejams, lai panāktu, ka visas rīcībpolitikas darbojas kopā un ir pielāgotas jaunajai realitātei.
Pēc plašākām ES mēroga diskusijām starp dalībvalstīm, nevalstiskajām organizācijām un ES institūcijām Komisija uz minētā dokumenta pamata sagatavos Kopējās lauksaimniecības politikas (turpmāk – KLP) tiesību aktu priekšlikumus, kas nākamajā ES plānošanas periodā no 2028. līdz 2034. gadam noteiks lauksaimniecības prasības, ES atbalsta saņemšanas nosacījumus u.c. jautājumus.
Atzīstot lauksaimnieku lielo nozīmi sabiedrības dzīvē, Komisijas vīzija tiecas parādīt veidus, kā ilgtermiņā uzlabot lauksaimniecības un pārtikas sektora konkurētspēju, ilgtspējību un pievilcību. Tajā ietverti nosacījumi, lai nodrošinātu sektora uzplaukumu un inovācijas tajā, tā dodot labumu sabiedrībai gan pašlaik, gan nākotnē. 
Komisijas redzējums un mērķis paredz, ka līdz 2040. gadam ir izveidota pievilcīga, konkurētspējīga, ilgtspējīga un taisnīga lauksaimniecības un pārtikas sistēma, kura kalpo pašreizējai un nākamajai paaudzei. Komisijas vīzija ietver vairākas prioritārās jomas, bet to horizontālie virzītājspēki ir ES nosacījumu vienkāršošana, pētniecība, inovācijas un digitalizācija.

Tādējādi Komisijas vīzijā izvirzītie politikas risinājumi ir koncentrēti uz četrām galvenajām jomām. 

[bookmark: OLE_LINK20]1. Pievilcība: padarīt lauksaimniecību par jomu, kurā ir sekmīgas un pievilcīgas karjeras iespējas, piesaistot jauno paaudzi nozarei, uzturot patērētāju prasībām un pirktspējai atbilstošu pārtikas ražošanu un panākot taisnīgu pārtikas ķēdes darbību.
2. Konkurētspēja: stiprināt sektora pozīciju pasaules tirgos.
3. Nākotnes nodrošināšana: inovācijas un ilgtspēja ilgtermiņa noturībai.
4. Savienojamība: augsti novērtēta pārtika un taisnīgu dzīves un darba apstākļu veicināšana laukos.

Š. g. 8. maijā Komisija organizēja publisku konferenci “Vīzija lauksamniecībai un pārtikai – veidojot lauksaimniecības un lauksaimniecības pārtikas nozares nākotni”. Tā bija daļa no dialoga ar sabiedrību, lai apspriestu un apkopotu atsauksmes par turpmāko rīcību, koncentrējoties uz galvenajām iniciatīvām, kas izklāstītas vīzijā.
No š. g. marta līdz maijam Polijas prezidentūra Īpašajā lauksaimniecības komitejā organizēja diskusijas par visām četrām Komisijas vīzijā minētajām galvenajām jomām. 
[bookmark: OLE_LINK28]Diskutējot par jomu “Pievilcīga un paredzama lauksaimniecības pārtikas nozare, kurā ienākumi ļauj lauksaimniekiem attīstīties, piesaistot nākamās paaudzes”, dalībvalstis apmainījās viedokļiem par to, kā panākt nepieciešamo vienkāršošanu, vienlaikus stingrāk mērķējot atbalstu un to novirzot tiem, kam tas visvairāk nepieciešams, kā arī aktīviem lauksaimniekiem. Tika pārrunāts arī jautājums par to, kā KLP var vairāk iesaistīties  paaudžu nomaiņas jautājumu risināšanā.
Diskutējot par jomu “Konkurētspējīga un noturīga nozare globālo izaicinājumu priekšā”, dalībvalstis apspriedās par to, kā ES KLP instrumenti var samazināt ES lopkopības nozares negatīvo ietekmi, vienlaikus saglabājot ražošanas konkurētspēju un augstus ES standartus šajā jutīgajā nozarē. Tāpat tika apspriesta ES atkarības mazināšana no dažādu lauksaimniecības izejvielu (mēslošanas līdzekļu, proteīnaugu u. c.) importa un nepieciešamie pasākumi, lai mazinātu šo atkarību, vienlaikus radot jaunas iespējas nozarei.
Diskutējot par jomu “Veidot noturīgu lauksaimniecības un pārtikas nozari, kas ir ciešā sasaistē ar dabu”, valstis apmainījās ar viedokļiem un piemēriem, kā ieviest brīvprātīgu salīdzinošās novērtēšanas sistēmu un kā veicināt ūdens noturību un augsnes veselību, kā arī par saimniecību ilgtspējības novērtējumiem.
Diskutējot par jomu “Labvēlīgas vides veidošana: pētniecības, inovācijas, zināšanu un prasmju izvirzīšana Eiropas lauksaimniecības un pārtikas ekonomikas centrā”, dalībvalstis apsprieda to, kā izmantot dažādu politikas nostādņu sinerģiju un papildināmību, lai uzlabotu lauku apvidu konkurētspēju, noturību un dzīvotspēju. Tika diskutēts arī par nepieciešamiem veicinošiem apstākļiem un atbalsta instrumentiem digitālās pārejas lauksaimniecībā un lauku apvidos nodrošināšanā.


Latvijas nostāja

Latvija pateicas Polijas prezidentūrai par organizētajām apjomīgajām diskusijām par visām četrām Komisijas vīzijā minētajām jomām. 
[bookmark: OLE_LINK35]Latvija uzskata, ka pats svarīgākais, kas izkristalizējās šajās diskusijās, bija dalībvalstu vienprātība, un tā ir Latvijas prioritāte, lai arī pēc 2027. gada KLP tiek īstenota kā atsevišķa, spēcīga ES politika ar savu atsevišķu finansējumu ES daudzgadu finanšu shēmā. Abiem KLP pīlāriem ir jānodrošina pietiekams finansējums, lai būtu iespējams īstenot Komisijas vīzijā paredzētos pasākumus un plašās ieceres.

Latvijas prioritātes nākotnes KLP kontekstā ir šādas:
· Latvijai ir ļoti būtiski, lai KLP tiek piešķirti adekvāti finanšu resursi un nodrošināta taisnīga KLP atbalsta sadale visām ES dalībvalstīm, ar 2028. gadu paredzot tiešo maksājumu izlīdzināšanu;
· [bookmark: OLE_LINK34]Latvijai ir nozīmīgi, ka Komisijas vīzijā ir atzīta stratēģiskā nozīme iedzīvotāju nodrošināšanai ar pārtiku un lauku apvidu attīstībai, īpaši ES austrumu pierobežas reģionos, kam būtu nepieciešams īpašs atbalsts. 

Citi Latvijai būtiski jautājumi
· Lauksaimniekiem ir jānodrošina stabils un nemainīgs ienākumu pamatatbalsts. Tiešie maksājumi kā neatkarīgs ienākumu avots ir ļoti nozīmīgs ieguldījums lauku saimniecību kopējos ienākumos un ienākumu stabilizēšanā. Tie nodrošina lauksaimnieku ekonomisko dzīvotspēju, un tas ir pamatnosacījums lauksaimniecības produktu ražošanai un ilgtspējībai, jo īpaši atbalstot videi un klimatam labvēlīgas lauksaimniecības prakses. 
· Tiešo maksājumu ietvaros ir jānodrošina saistītā ienākumu atbalsta saglabāšana. Ir svarīgi saglabāt ar ražošanu saistīto atbalstu, jo tas tiek piešķirts, lai risinātu specifiskas grūtības lauksaimniecības nozarēs, kas valstij ir īpaši svarīgas, ņemot vērā šo nozaru konkrētās vajadzības. 
· Latvija norāda, ka tai ir jābūt dalībvalsts izvēlei noteikt, kuri ir tie lauksaimnieki/lauksaimnieku grupas, kuriem atbalsts nepieciešams visvairāk, ņemot vērā vietējo situāciju un nozares specifiku.
· Īpaši svarīgi ir radīt apstākļus lauksaimniecības nozares pievilcīgumam jaunās paaudzes acīs, nodrošinot dažādus atbalsta rīkus paaudžu nomaiņai lauksaimniecībā. 
· Ir būtiski nodrošināt lauku teritoriju dzīvotspēju, lai mazinātu iedzīvotāju un jaunās paaudzes cilvēku aizplūšanu no lauku teritorijām, tāpēc jārod kompleksi dažādu politiku risinājumi, lai lauku teritorijās nodrošinātu nepieciešamo pakalpojumu (izglītības, veselības aprūpes, sociālo pakalpojumu, infrastruktūras, kultūras, mājokļu) pieejamību.
· Nozīmīgi instrumenti lauksaimniecības konkurētspējas stiprināšanai ir atbalsts ieguldījumiem tādu jaunu inovatīvu risinājumu izstrādei, kuru pamatā ir praktiskās vajadzībās, un ieviešanai praksē, tostarp atbalstot ieguldījumus lauku saimniecībās jauno tehnoloģiju ieviešanai. Īpaša uzmanība jāpievērš īso piegādes ķēžu darbībai, tā veicinot vietēji saražoto produktu pieejamību un patēriņu. 
· Jaunu tehnoloģiju ieviešana un konkurētspējas stiprināšana lauku saimniecībās nav iespējama bez zināšanu pārneses un konsultāciju pieejamības, tostarp jaunāko pētījumu rezultātu pieejamības, nodrošinot to, ka lauksaimniecībā iesaistītie ir izglītoti un zinoši cilvēki, kas prot izmantot inovācijas, tehnoloģijas un digitālos rīkos. 
· Latvija uzsver lopkopības nozares nozīmīgumu, tāpēc ir būtiski meklēt risinājumus, lai uzlabotu lopkopības sektora ietekmi uz vidi un klimatu, un ir jāņem vērā uz rezultātiem balstītu zinātnisko pētījumu ieteikumi pasākumiem, kas var palīdzēt mazināt ietekmi uz vidi un klimatu. 
· Par jebkurām turpmākām jaunām politikas iniciatīvām būtu jārunā ļoti piesardzīgi, lai nepalielinātu jau tā lielo slogu lauksaimniekiem. 
· Daudz lielāks uzsvars ES būtu jāliek uz to, lai, cik vien iespējams, sekmētu trešo valstu produkcijas atbilstību ES standartiem un tādējādi ļautu ES ražotājiem iegūt līdzvērtīgas konkurences pozīcijas globālajā tirgū. 
· Latvija norāda, ka ir svarīgi noteikt, kuras ir tās izejvielas, kas rada vislielāko atkarības risku, un kādas ir pieejamās alternatīvas. Ir svarīgi regulāri izvērtēt kritisko izejvielu vai prioritāro produktu kategorijas un sarakstus. Turklāt ir jāņem vērā, ka izejvielu un sastāvdaļu trūkums var būt reģionāls un ietekmēt tikai konkrētas dalībvalstis vai konkrētus sektorus. 
· Latvija norāda, ka ir nepieciešams turpināt sniegt atbalstu pētījumiem un inovācijām, rodot jaunus, alternatīvus risinājumus un mazinot atkarību no ārējiem resursiem. Vienlaikus jāturpina investīciju atbalsts alternatīvās enerģijas izmantošanai un ražošanai lauku saimniecībās, mazinot šķēršļus, lai pārdotu saražoto enerģiju, un tādejādi radot papildu ienākumu avotu lauku saimniecībām.  

[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK8]Darba kārtības “Citi jautājumi” punkts: Latvijas pieteikts jautājums “Igaunijas, Latvijas un Lietuvas lauksaimniecības ministru kopējā deklarācija par Komisijas paziņojumu: “Lauksaimniecība un pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES lauksaimniecības un pārtikas nozare, kas kopīgi veidojama nākamo paaudžu labā””

Š. g. 11. aprīlī Rīgā notika Igaunijas, Latvijas un Lietuvas lauksaimniecības ministru tikšanās, un tās laikā tika parakstīta šo valstu kopējā deklarācija par “Komisijas paziņojumu: “Lauksaimniecība un pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES lauksaimniecības un pārtikas nozare, kas kopīgi veidojama nākamo paaudžu labā””.
Deklarācijā ir uzsvērti Baltijas valstu galvenie prioritārie jautājumi saistībā ar KLP nākotni. Deklarācijā liela uzmanība pievērsta nepieciešamībai nodrošināt stipru un atsevišķu KLP, uzsverot:
a) ES austrumu robežas lauku reģionu jutīgumu, 
b) tiešo maksājumu ārējo konverģenci (izlīdzināšanu), 
c) nepieciešamību nodrošināt adekvātu finansējumu lauku attīstībai (KLP II pīlārs), 
d) citus nosacījumus, kas ir svarīgi KLP darbībai pēc 2027. gada. 

Latvijas nostājas pamatā ir Ministru kabineta 2025. gada 18. marta sēdē apstiprinātā Zemkopības ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: “Lauksaimniecība un pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES lauksaimniecības un pārtikas nozare, kas kopīgi veidojama nākamo paaudžu labā””.

II. Latvijas delegācija

	[bookmark: _Hlk161237961]Delegācijas vadītājs:
	[bookmark: OLE_LINK4]Armands Krauze, Zemkopības ministrs

	Delegācijas dalībnieki:
	Ģirts Krūmiņš, valsts sekretārs; 
Oskars Balodis, Zemkopības ministrijas sabiedrisko attiecību projektu vadītājs;
Jānis Briedis, Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta direktors; 
Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvja ES vietnieks;
[bookmark: OLE_LINK66]Karīna Krūma, Zemkopības ministrijas nozares padomniece Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Dace Arāja, Zemkopības ministrijas nozares padomniece Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ričards Derkačs, Zemkopības ministrijas nozares padomnieks Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Liene Ansone, Zemkopības ministrijas nozares padomniece Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Marta Veiķeniece, padomniece Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES




[bookmark: _Hlk155892216]Zemkopības ministrs							A. Krauze
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